⁵⁵ « quod summis pontificibus non licet recedere ab eorum expositionibus », *Summa Decretorum*, Bd. 1, Distinctiones I-XX (Hrsg. *Oldrich Prerovsky*, MGH, Series 1 : *Corpus glossatorum*, Vatican 2006) 331.

⁵⁶ « hoc verum est generaliter, scilicet quod in negotiis diffiniendis maior est autoritas canonis sive apostolici quam autoritas Augustini vel Ieronymi et huiusmodi, nisi autoritas Augustini vel huiusmodi corroboretur et iuuetur autoritate veteris vel novi testamenti, vel canone, vel generali ecclesie consuetudine » ; l'auctorité de Jérôme avait ainsi primé des canons conciliaires qui interdisaient le mariage entre l'auteur et la victime d'un rapt, « non ex se, set quia nititur autoritate veteris testamenti et Meldensis concilii et generali consuetudine ecclesie » (ibidem).

⁵⁷ Ibid. 332.

⁵⁸ *Pierre Lombard*, *Sentences*, lib. 4, D. 18, cap. 2, éd. cit. 356.

rendaient indignes, « *qui nec ante sacerdotium nec post scientiam habent discernendi qui ligandi sint vel solvendi. Ideoque illam clavem in consecratione non recipiunt, quia semper scientia carent* »⁵⁹ : l'ordination ne donnait aux candidats ignorants ni la science, ni par conséquent la clé de la science ; seuls les candidats savants recevaient la clé de la science, par l'opération du sacrement qui muait la science en clé⁶⁰. L'opinion théologique du XIII^e siècle s'accorde à nier que l'*habitus* de science constitue une clé ; mais elle soutient, contre Pierre Lombard, que l'ordination confère l'« *auctoritas iudicandi* » (selon Alexandre de Halès⁶¹), l'« *auctoritas sive officium discernendi* » (selon Bonaventure, qui ajoute qu'il s'agit là de ce que « *tenent communiter doctores* »⁶²), l'« *auctoritas actum scientiae exercendi* » (selon Thomas d'Aquin⁶³).

Cette « autorité de discerner » ou « de juger » n'était pas une forme vide : Bonaventure précise que la science est à l'autorité ce que la matière est à la forme, ou l'humide cristallin à la vue : « *scientia-habitus est... sicut dispositio materialis, sine qua altera clavis exire non potest in actum. Sicut enim vis visiva non est humidum crystallinum, tamen illud exigit ad suam operationem, sic ipsa auctoritas discernendi requirit habitus scientiae.* »⁶⁴ Thomas

⁵⁹ Ibid. 365.

⁶⁰ Sur les rapports entre science et clé, la réflexion des canonistes est très proche de celle des théologiens. *Paul Anciaux*, dans son ouvrage sur La théologie du sacrement de pénitence au XII^e siècle (Louvain 1949) ; suivant : La théologie ; a notamment rassemblé des textes du tournant du XII^e et du XIII^e siècle sur les clés sacerdotales ; la Glose palatine sur le *dictum* de Gratien donne par exemple une synthèse efficace sur la question du nombre des clés et de la relation entre science et clé : « In istis clavibus duplex est opinio. Quidam enim dicunt duas esse claves cum Gratiano... Huguccio vero dicit tantum unam esse, sed due propter duos effectus [« scilicet ligandi et solvendi », dit Huguccio]. Sed mirum est quod scientia dicitur clavis, cum quandoque quis habeat clavem et non scientiam, quandoque scientiam et non clavem. Potest dici quod aliquis habeat sciam ante sed non tamquam clavem, postea vero tamquam clavem » (cité par *Paul Anciaux*, La théologie 549, d'après le manuscrit Vat. lat. 658, fol. 5r^oa).